



World Food Programme

Programme Alimentaire Mondial

Programa Mundial de Alimentos

برنامج الأغذية العالمي

## مطبوعاتى اعلاميه

۱۵ اپريل ۲۰۱۱ ميلادى

### د بوديجي كمبنت د ميليونونو بيوزله افغانانو سره د خوړو مرستې گواښوي

روم – د ملگرو ملتونو نړيوال خوراكي پروگرام (WFP) په بېرني توگه ۲۵۷ ميليونو ډالرو ته د دې لپاره اړتيا لري ترڅو د ۷.۳ ميليونه بيوزله او د خوړو له پلونه نامنه افغانانو سره د خوړو او نورو مرستو لړۍ ته ادامه ورکړي چې موخه يې عمدتاً د بنځو او ماشومانو څخه ملاتړ دی.

په افغانستان کې د WFP نماينده بناغلي لويي امبلو (Louis Imbleau) وويل "مونږ دا غوښته ځکه کوو تر څو په تدارکاتو کې د پراخيدونکي خلا د بندولو لپاره غوره فرصت ولرو." هغه زياته کړه "صحي تغذيه د دغه هيواد د پرمختگ لپاره يو بنسټ دی – په ځانگړې توگه د ماشومانو او د ډيرو زيانمنو لپاره."

سره لدې چې ډير شمير دولتونو په افغانستان کې د WFP څو کلن خوراكي مرستندويه عملياتو سره سخاوتمندانه مرسته کړې، خو WFP د هغې بوديجې چې سرکال ورته اړتيا لري نيمايي په واک کې نلري.

د بوديجې د کمبنت له کبله، تمه کېږي چې د جون په مياشت کې به د غنمو د مرستې په لړۍ کې سخت کمبنت رامنځ ته شي چې په پايله کې به پر هغو ميليونو افغانانو چې د WFP او همکارانو لخوا يې ورسره مرسته کيدله بده اغيزه وکړي. غنم په افغانستان يو له اساسي خوراكي توکو څخه دي او تقريباً د WFP په ټولو فعاليتونو کې ورڅخه کار اخيستل کېږي لکه خواړه د کار په بدل کې، مسلکي زده کړې او د بنځو او نورو اړينو ډلو لپاره د سواد د زده کړې پروگرامونه او د خوړو بېرني ویشل. د غوړيو او دانو کمبنت به يوپرېل پسې د جون او اگسټ په مياشتو کې رامنځ ته شي.

د نورې بوديجې ورکولو پرته، WFP به دې ته اړ شي چې د جون په مياشت کې په ښوونځيو کې د تغذيي د فعاليتونو کچه نيمايي ته را کښته کړي چې دا کار به د يو ميليون څخه پر ډيرو ښوونځیو ته تلونکو ماشومانو بده اغيزه ولري.

د مخصوصو خوړو په توليد کې کمبنت هم WFP دې ته اړ کړي ترڅو د هغو کوچنيانو سره چې عمر يې د پنځو کلونو څخه کم وي خپلې مياشتينې مرستې د ۶۲۰۰۰ څخه شاوخوا ۴۰۰۰۰ ته را کښته کړي. اساسي تغذيه د ژوند په لومړيو کلونو کې خورا اړينه وي هغه وخت چې سالمه تغذيه د پرمختگ لپاره لازمی وي.

د نړيوالې ټولني د بېرني او پياوړي مالي ملاتړ څخه پرته، د اگسټ تر مياشتې به د WFP پاتې خوراكي توکي تمام شي او دې ته به اړ شي چې د خپلو مرستندويه عملياتو په يوه برخه کې کمبنت او يا ځنډ راولي.

په افغانستان کې د مالي مرستې د ترلاسه کولو څخه تر هغه مهاله چې وړو کسانو ته رسېږي له ۲ څخه تر ۳ مياشتو پورې وخت نيسي. که چېرې نوي مالي مرستې ژر تر ژره ونه گمارل شي، کيدای شي چې خواړه

په خپل وخت سره برابر نشي. **WFP** د بسپنه وركوونكو هيوادونو څخه د دي لپاره د عاجلي مالي مرستي غوښتنه كوي ترڅو د هيواد دننه او په سيمه كې د خوړو رانيول پيل كړي او پدې سره وكولاى شي په تداركاتو كې دغه ريښتيني خرابوونكي كمښت راټيټ كړي.

**WFP** د ۱۹۶۳ ميلادي كال راهيسي په افغانستان كې كار كوي، او پلان لري چې سبركال د هيواد په ۳۴ ولايتونو كې شاوخوا ۷.۳ ميليونه خلك تغذيه كړي.

# # #

**WFP** د نړۍ په كچه يو لوى بشرى سازمان دى چې د لوړې پرضد مبارزه كوي. په ۲۰۱۰ كال كې **WFP** په ۷۳ هيوادونو كې د ۹۰ ميليونو څخه زيات وكړي تغذيه كړل.

**WFP** اوس د **RSS** د خدمت په وړاندې كولو سره ژورنالېستان د وروستيو مطبوعاتي اعلاميو، ويډيوگانو او انځورونو په اړه لکه څنگه چې په **WFP.org** كې خپرېږي خبر ساتي. د لا زياتو معلوماتو لپاره <http://www.wfp.org/rss> وگورۍ.

**WFP** په ايټاليا كې د **ISDN** يو ځانگړي ليكه د **WFP** د ماموينو سره د دوه اړخيزو مركو لپاره لري.

د لازياتو معلوماتو لپاره:

چاليس مكدونا، **WFP** كابل، موبایل +93(0)797 662 116 ، ایمیل: [Challiss.McDonough@wfp.org](mailto:Challiss.McDonough@wfp.org)  
اسدالله ازهرى، **WFP** كابل، موبایل +93(0)797 662 190 ، ایمیل: [Assadullah.Azhari@wfp.org](mailto:Assadullah.Azhari@wfp.org)